
Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, příspěvková organizace,   Žatčany 20, 
664 53 Újezd u Brna, IČ: 75023482, tel. 544 229 533 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní řád 

mateřské školy 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

OBSAH 

1 ZÁKLADNÍ CÍLE MŠ PŘI ZABEZPEČOVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ A 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM .................................................................................... 4 

2 VÝKON PRÁV A POVINNOSTÍ ÚČASTNÍKŮ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ .......... 5 

2.1 Základní práva a povinnosti dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání....................... 5 

2.2 Základní práva a povinnosti zákonných zástupců při vzdělávání dětí ......................... 6 

2.3 Základní pravidla chování zákonných zástupců dětí při vzájemném styku se 

zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do MŠ a ostatními 

zákonnými zástupci .................................................................................................. 7 

2.4 Upřesnění výkonu práv a povinností zákonných zástupců při výchově a vzdělávání 

dětí .......................................................................................................................... 8 

2.4.1 Upřesnění podmínek pro přebírání dětí od zákonných zástupců a pro jejich 

předávání zákonným zástupcům po ukončení vzdělávání ........................................... 8 

2.4.2 Informování zákonných zástupců dětí ......................................................................... 8 

2.4.3 Omlouvání dětí zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání a způsobu 

informování o jejich zdravotním stavu ........................................................................ 9 

2.4.4 Stanovení podmínek pro úhradu úplaty za vzdělávání a stravného v mateřské škole 9 

3 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ........................................................................................................ 10 

4 PODMÍNKY PRO UKONČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE V MATEŘSKÉ ŠKOLE ......................... 11 

4.1 Ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti na vzdělávání ............................................ 11 

4.2 Ukončení vzdělávání z důvodu narušování provozu mateřské školy ze strany 

zákonných zástupců ............................................................................................... 11 

4.3 Ukončení vzdělávání dítěte ve zkušební době ......................................................... 11 

4.4 Ukončení vzdělávání z důvodu nehrazení úplaty za vzdělávání nebo úplaty za školní 

stravování .............................................................................................................. 11 

5 PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM MATEŘSKÉ ŠKOLY ............................................................. 11 

5.1 Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole ................................. 11 

5.2 Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí ................................................................... 12 

5.3 Příchod a odchod dětí ............................................................................................ 14 

6 ORGANIZACE ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ .................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA. 

6.1 Zařízení školního stravování, organizace jeho provozu a rozsah služeb .................... 14 

6.2 Stravovací režim dětí .............................................................................................. 14 

6.3 Úprava postupu při odhlašování dětí ze školního stravování v případě jejich 

nepřítomnosti v MŠ................................................................................................ 15 



3 

 

7 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ A JEJICH OCHRANY PŘED 

SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO 

NÁSILÍ ........................................................................................................................ 16 

7.1 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání ........................................................ 16 

7.2 Zásady bezpečnosti při práci s dětmi ...................................................................... 17 

7.3 Ochrana dětí před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí .......................................................................................... 18 

8 ZACHÁZENÍ S MAJETKEM MATEŘSKÉ ŠKOLY ................................................................ 18 

8.1 Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdělávání .............. 18 

8.2 Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem mateřské školy při jejich 

pobytu v MŠ........................................................................................................... 19 

9 PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 19 

9.1 Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání ............................................. 19 

10 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ .......................................................................................... 20 

 



4 

 

Školní řád mateřské školy 
Ředitelka Základní školy a Mateřské školy, Žatčany, příspěvkové organizace, Žatčany 20, 

PSČ 664 53, v souladu s § 30 zákona č. 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“), vydává tento školní řád, 

kterým se upřesňují vzájemné vztahy mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci 

mateřské školy. 

 

1 ZÁKLADNÍ CÍLE MŠ PŘI ZABEZPEČOVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY 

A VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Mateřská škola v rámci předškolní výchovy a vzdělávání (dále jen „vzdělávání“): 

• respektuje přirozená práva a potřeby dítěte, 

• podporuje rozvoj osobnosti dítěte v předškolním věku, 

• podporuje tělesný, citový a rozumový rozvoj a zdraví dítěte, jeho spokojenost a 

pohodu, 

• rozvíjí u dítěte osvojování základních pravidel chování v rámci výchovy a vzdělávání 

• rozvíjí přirozenou touhu po poznání, 

• podporuje rozvoj sociálně kulturních postojů, správných životních návyků a hodnot, 

• vytváří příležitosti k rozvoji názorů a základních předpokladů k dalšímu vzdělávání, 

• poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se specifickými vzdělávacími potřebami, 

• vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí, 

• vytváří základní předpoklady pro vstup do základního vzdělávání. 

Školní vzdělávací program upřesňuje cíle, záměry, formy a obsah vzdělávání podle 

konkrétních podmínek uplatněných v mateřské škole.  

Při plnění základních cílů vzdělávání a ŠVP mateřská škola postupuje v souladu se 

Zásadami uvedenými v § 2 odst. 1 školského zákona a řídí se platnou příslušnou školskou a 

pracovněprávní legislativou, zejména pak ustanoveními školského zákona a ustanoveními 

vyhlášky č. 43/ 2006 Sb. o předškolním vzdělávání (dále jen vyhláška o MŠ). 

 



5 

 

2 VÝKON PRÁV A POVINNOSTÍ ÚČASTNÍKŮ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY 

A VZDĚLÁVÁNÍ  

2.1 Základní práva a povinnosti dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání 

Každé přijaté dítě (dále jen „dítě“) má právo: 

• Na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu uvedeném v bodě 1. tohoto školního 

řádu, zaručující optimální rozvoj schopností i celé osobnosti dítěte. 

• Na fyzicky i psychicky bezpečné prostředí.  

• Na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského zařízení. 

• Na odpočinek a volný čas. 

• Na život v podnětném prostředí. 

• Na svobodu projevu. 

• Na ochranu před násilím a zanedbáváním. 

• Postižené děti mají právo na řádný život v podmínkách zabezpečujících důstojnost, 

podporujících sebedůvěru a umožňujících aktivní účast dítěte ve společnosti. 

• Na životní úroveň nezbytnou pro jeho tělesný, duševní, duchovní, mravní a sociální 

rozvoj. 

• Na rovný přístup ke vzdělání. 

• Na plný rozvoj osobnosti. 

• Na svobodnou hru. 

Mezi další práva patří:  

• Jít kdykoliv na toaletu. 

• Být vždy vyslechnuto, vyjádřit svůj názor. 

• Zvolit si hru nebo činnost z možné nabídky dle svého přání. 

• Zeptat se na to, co není jasné. 

• Pohybovat se ve všech prostorách MŠ určených pro děti při dodržování určených 

pravidel a pokynů zaměstnanců MŠ. 

Povinností dětí je chovat se podle pravidel, která si společně dohodnou na začátku školního 

roku: 

• Hrát si tak, aby nebyla narušena hra či činnost druhých dětí. 

• Po dokončení činnosti uklidit prostor či hračku zpět na své místo. 

• Být samostatné při použití WC a hygieně (mytí rukou, použití kapesníků). 

• Dodržovat společenské a zdvořilostní návyky.  



6 

 

• Říci učitelce, když chtějí opustit třídu. 

• Mluvit přiměřeně hlasitě a neskákat do řeči. 

• Vážit si práce druhých. 

• Chovat se k sobě navzájem ohleduplně. 

• Konflikty se snažit řešit ústní domluvou. 

• Dodržovat pravidla bezpečného chování. 

• Neničit záměrně hračky, pomůcky a vybavení MŠ. 

Při vzdělávání mají všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských práv a svobod a 

Úmluva o právech dítěte. 

Pokud je ve třídě mateřské školy vzděláváno individuálně integrované dítě, vytvoří 

ředitelka školy podmínky odpovídající individuálním vzdělávacím potřebám. 

2.2 Základní práva a povinnosti zákonných zástupců při vzdělávání dětí 

Zákonní zástupci mají právo: 

• Na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich soukromí. 

• Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svých dětí.  

• Na informace ohledně záměrů a koncepce MŠ.  

• Seznámit se s evaluací školy. 

• Vyjadřovat se k rozhodnutím MŠ v souladu s Úmluvou o právech dítěte týkajícím se 

podstatných záležitostí vzdělávání dětí. 

• Přispívat svými návrhy k obohacení ŠVP. 

• Volit a být voleni do školské rady. 

• Účastnit se akcí školy. 

• Na poradenskou pomoc mateřské školy nebo školského poradenského zařízení 

v záležitostech týkajících se vzdělávání dětí. 

Zákonní zástupci mohou navštívit vnitřní prostory MŠ v době výchovné a vzdělávací 

činnosti pouze po předchozí dohodě s ředitelkou školy, nebo zástupkyní pro předškolní 

vzdělávání. V době jejich pobytu musí plně respektovat všechna pravidla bezpečnosti, 

třídy a školní řád. Nikterak nesmí narušovat průběh vzdělávání. 

 

Zákonní zástupci jsou povinni: 

• Dodržovat školní řád, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti v MŠ a 

motivovat k dodržování pravidel i své dítě. 

• Zajistit řádnou docházku svého dítěte do MŠ dle dohody s ředitelkou školy.  



7 

 

• Zajistit, aby dítě při příchodu do MŠ bylo vhodně a čistě upravené, v pohodlném 

oblečení a obuvi s pevnou patou a neklouzavou světlou podrážkou. 

• Zajistit dítěti pro pobyt venku komfortní oblečení a obuv, které je nebudou omezovat 

v aktivitách a budou vhodně zvoleny přiměřeně ročnímu období. 

• Na vyzvání ředitelky ZŠ a MŠ se osobně zúčastnit projednání závažných otázek 

týkajících se vzdělávání a výchovy dítěte. 

• Vodit děti do MŠ zdravé, bez známek jakéhokoliv onemocnění s ohledem na ostatní 

děti. 

• Informovat učitelky MŠ o změně zdravotního stavu a způsobilosti dítěte, jeho 

zdravotních obtížích, nebo dalších závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv 

na chování či průběh vzdělávání dítěte. 

• Oznamovat údaje o dítěti či jejich změny, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání 

nebo bezpečnost dítěte.  

Dítě, které plní povinnou předškolní docházku se musí účastnit předškolního vzdělávání 

minimálně čtyři hodiny denně (pracovní dny), a to v době od 8.00 do 12.00 hodin. Povinnost 

předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin, které stanovuje ministerstvo 

školství.  

V případě zanedbávání povinného předškolního vzdělávání dítěte (např. není-li dítě 

přihlášeno k povinnému předškolnímu vzdělávání, dítě se bez omluvy neúčastní vzdělávání, 

nenastoupí k denní docházce po ukončení individuálního vzdělávání apod.) budou učitelky 

postupováno dle zákona. 

2.3 Základní pravidla chování zákonných zástupců dětí při vzájemném styku se 

zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do MŠ a ostatními 

zákonnými zástupci 

• Dodržují stanovenou organizaci provozu MŠ a denního režimu MŠ. 

• Řídí se řádem mateřské školy. 

• Dodržují při vzájemném styku se zaměstnanci MŠ, s jinými dětmi docházejícími do MŠ 

a s ostatními zákonnými zástupci dětí pravidla slušnosti a ohleduplnosti. 

• Dodržují pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v MŠ. 

• Při vstupu do budovy a šatny dětí si čistí obuv. 

• Do třídy se vždy zouvají. 

• Nenosí do budovy předměty a potraviny, které mohou znečistit prostory. 

• Nevodí do vnějších i vnitřních prostor školy žádná zvířata. 

• Kočárky nechávají před vchodem do budovy. 



8 

 

• Zajistí, aby děti nevjížděly do budovy MŠ na koloběžkách, kolech nebo kolečkových 

bruslích. 

• Nepoužívají s dětmi zahradní prvky bez přítomnosti pedagogických pracovníků MŠ 

(po odchodu dětí z MŠ není dovoleno setrvávat v areálu MŠ, ani se zákonným 

zástupcem). 

2.4 Upřesnění výkonu práv a povinností zákonných zástupců při výchově a vzdělávání 

dětí 

2.4.1  UPŘESNĚNÍ PODMÍNEK PRO PŘEBÍRÁNÍ DĚTÍ OD ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ A PRO JEJICH PŘEDÁVÁNÍ 

ZÁKONNÝM ZÁSTUPCŮM PO UKONČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ  

• Je nepřípustné, aby děti do MŠ docházely nebo z MŠ odcházely samostatně, bez 

doprovodu rodičů nebo jiné dospělé pověřené osoby. 

• Zákonní zástupci při příchodu osobně předají dítě po jeho převlečení pedagogickému 

pracovníkovi MŠ. MŠ nese odpovědnost za bezpečí dítěte až po jeho předání. 

• V případě, že je se zákonnými zástupci dohodnuta individuální délka pobytu v MŠ, 

bude s nimi dohodnut i způsob přebírání dítěte a jeho předávání.  

• Zákonní zástupci dítěte mohou písemně pověřit jinou dospělou osobu k předávání a 

přebírání dítěte při vzdělávání v MŠ.  

2.4.2 INFORMOVÁNÍ ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ DĚTÍ  

• Zákonní zástupci dítěte se mohou informovat o cílech, záměrech, formách a obsahu 

předškolního vzdělávání 

• Zákonní zástupci dítěte se mohou kdykoliv během roku informovat o průběhu a 

výsledcích vzdělávání svého dítěte  

• Zákonní zástupci dítěte si mohou domluvit s učitelkou MŠ individuální pohovor, na 

kterém budou projednány připomínky zákonných zástupců ke vzdělávání dítěte. 

• Zástupkyně pro předškolní vzdělávání nejméně jednou za pololetí školního roku 

svolává informační schůzku, na které jsou zákonní zástupci informováni o všech 

rozhodnutích vedení školy, jež se podstatně týkají záležitostí výchovy a vzdělávání 

dětí. 

• V případě nezbytné potřeby může být svolána mimořádná schůzka rodičů s vedením 

školy, a to zejména z provozních důvodů. 

• Ředitelka školy nebo zástupkyně pro předškolní vzdělávání, mohou vyzvat zákonné 

zástupce, aby se osobně dostavili k projednání závažných otázek týkajících se výchovy 

a vzdělávání dítěte. 

• Pokud škola organizuje nebo pořádá mimoškolní akce, informuje o tom 

v dostatečném předstihu zákonné zástupce dětí písemným upozorněním na nástěnce 

v šatně MŠ, popřípadě na webových stránkách školy. 



9 

 

• Pokud je mimořádná akce zrušena bezprostředně před jejím zahájením z důvodu 

nepředvídané události (nepříznivé počasí, nedodržení smluvených služeb atp.), není 

škola povinna tuto skutečnost zákonným zástupcům oznamovat.  

2.4.3 OMLOUVÁNÍ DĚTÍ ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI Z KAŽDODENNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A ZPŮSOBU INFORMOVÁNÍ O 

JEJICH ZDRAVOTNÍM STAVU 

• Zákonní zástupci omluví nepřítomnost dítěte vždy předem učitelce ve své třídě, 

nejdéle však do 3 dnů nepřítomnosti dítěte.  

• Důvod nepřítomnosti zákonný zástupce zaznamená do omluvného listu a předá ke 

kontrole učitelce ve třídě.  

• Pokud zákonný zástupce předem ví o dlouhodobější nepřítomnosti dítěte v mateřské 

škole z jiných důvodů než zdravotních (rekreace, rodinné důvody, apod), požádá 

předem o omluvení dítěte z povinné předškolní docházky.  

• Děti přijímané k povinnému předškolnímu vzdělávání nemusí mít lékařské potvrzení o 

očkování 

• V případě, že se dítěti stane úraz, oznámí tuto skutečnost bezodkladně zákonný 

zástupce osobně, telefonicky nebo formou SMS na tel. 604 206 797 vedoucí učitelce 

MŠ, a to včetně předpokládané doby nepřítomnosti dítěte. Před opětovným 

nástupem nahlásí zákonní zástupci včas termín nástupu dítěte do MŠ.  

• Při předávání dítěte ke každodennímu vzdělávání v mateřské škole informuje zákonný 

zástupce dítěte přejímající učitelku o případných menších zdravotních obtížích dítěte, 

které by mohly mít vliv na omezení jeho činnosti při vzdělávání. 

• Zákonní zástupci dítěte informují neprodleně mateřskou školu o každé zásadní změně 

zdravotní způsobilosti dítěte a dalších závažných skutečnostech, které by mohly mít 

vliv na průběh vzdělávání dítěte. MŠ může vyžadovat písemné vyjádření rodičů.  

2.4.4 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ÚHRADU ÚPLATY ZA VZDĚLÁVÁNÍ A STRAVNÉHO V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Podmínky úhrady úplaty za vzdělávání: 

• Výše úplaty je stanovena zřizovatelem MŠ.  

• Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne předchozího kalendářního měsíce.  

• Zákonný zástupce dítěte uhradí úplatu na bankovní účet školy 27-5828650217/0100 

s uvedením přiděleného variabilního symbolu.  

• Ředitelka školy může po domluvě se zákonným zástupcem ze závažných důvodů 

dohodnout jiný termín nebo formu úhrady úplaty.  

• Děti v posledním roce předškolního vzdělávání mají předškolní vzdělávání bezúplatné 

(Školský zákon § 123, odst. 2). 



10 

 

• Osvobozen od úplaty může být zákonný zástupce, který pobírá sociální příspěvek 

nebo fyzická osoba, která o dítě pečuje a pobírá dávky pěstounské péče (nutno 

doložit potvrzení). 

 

Podmínky úhrady platby za školní stravování 

• Platba za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne předchozího měsíce. 

• Zákonný zástupce dítěte uhradí částku bezhotovostním převodem na bankovní účet 

školy 27-5828650217/0100 s uvedením přiděleného variabilního symbolu. 

• Vedoucí ŠJ může se zákonným zástupcem ze závažných důvodů dohodnout jiný 

termín nebo formu úhrady.  

 

3 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

• Termín přijímacího řízení stanoví ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem.  

• O termínech je veřejnost informována prostřednictvím plakátů v MŠ a na veřejných 

místech, webových stránek školy a obce Žatčany. 

• Formulář „Žádost o přijetí do MŠ“ a další potřebné formuláře jsou k dispozici                

u zástupkyně pro předškolní vzdělávání nebo ke stažení na webových stránkách školy.  

• O přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka školy ve správním řízení na 

základě stanovených kritérií (viz příloha). 

• Nejdéle do 30 dnů od podání žádosti bude na webových stránkách školy a 

přístupném místě v budově mateřské školy zveřejněn seznam přijatých dětí pod 

přiděleným registračním číslem. 

• Rozhodnutí o přijetí bude součástí spisu dítěte ve škole a rodičům se předává pouze 

na základě jejich žádosti. Rodiče ve stanoveném termínu potvrdí nástup dítěte do 

mateřské školy. 

• Rozhodnutí o nepřijetí si rodiče vyzvednou osobně u ředitelky školy v určeném 

termínu. Rodiče se proti rozhodnutí mohou odvolat k Odboru školství Krajského 

úřadu Jihomoravského kraje prostřednictvím ředitelky MŠ do 14 dnů od jeho vydání. 

• Do třídy mateřské školy se zpravidla přijímají děti od 3 let, smyslově, tělesně a 

duševně zdravé. 

• Dle ustanovení §50 zákona č. 258 /2000Sb., o ochraně veřejného zdraví, může být 

přijato pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním nebo má 

doklad, že se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. 

• Dítě může být k předškolnímu vzdělávání přijato i v průběhu školního roku, pokud to 

dovoluje kapacita školy. 



11 

 

• Ředitelka školy může rozhodnout o stanovení zkušební doby přijetí do MŠ, její délka 

nesmí přesáhnout 3 měsíce. 

 

4  PODMÍNKY PRO UKONČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE V MATEŘSKÉ 

ŠKOLE 

4.1  Ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti na vzdělávání 

Ředitel školy na návrh zástupkyně pro předškolní vzdělávání mateřské školy může 

rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte, pokud se nepřetržitě neúčastnilo vzdělávání po 

dobu delší než dva týdny a nebylo omluveno zákonným zástupcem podle pravidel 

stanovených v čl. II. odst. 5. tohoto školního řádu. 

4.2 Ukončení vzdělávání z důvodu narušování provozu mateřské školy ze strany 

zákonných zástupců 

V případě, že zákonní zástupci dítěte závažným způsobem nebo opakovaně porušují pravidla 

školního řádu, může ředitel školy rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte z důvodu 

narušování provozu mateřské školy. 

4.3 Ukončení vzdělávání dítěte ve zkušební době 

Pokud není dítě schopné přizpůsobit se podmínkám pobytu v MŠ, může být jeho docházka 

ukončena na doporučení lékaře nebo školského poradenského zařízení.  

4.4 Ukončení vzdělávání z důvodu nehrazení úplaty za vzdělávání nebo úplaty za školní 

stravování 

V případě, že zákonní zástupci dítěte opakovaně nedodržují podmínky stanovené pro úhradu 

úplaty za vzdělávání nebo úplaty za školní stravování, může ředitel rozhodnout o ukončení 

vzdělávání dítěte v mateřské škole z důvodu nehrazení stanovených úplat.  

 

5 PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Ve všech prostorách školky je zakázáno kouření, včetně elektronických cigaret, jakákoli 

hazardní hra, reklama a podpora politických stran, konzumace alkoholu a dalších omamných 

či návykových látek, včetně nikotinových sáčků. Platí zákaz vstupu se psy do budov i zahrady.  

 

5.1  Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole 

• Mateřská škola je součástí organizace Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, 

příspěvková organizace, Žatčany 20. Organizace je právním subjektem. 

• Mateřská škola má dvě třídy na hlavní budově č.p. 298 s provozem od 6:30 do 16:30   

a jednu třídu v mobilní budově č.p. 381 s provozem od 6:30 do 16:30. 



12 

 

• Stanovená kapacita MŠ je 62 dětí. 

• Statutárním zástupcem organizace je ředitelka ZŠ a MŠ, vedoucím MŠ je zástupkyně 

pro předškolní vzdělávání. 

• Mateřská škola může organizovat zotavovací pobyty ve zdravotně příznivém prostředí 

bez přerušení vzdělávání, školní výlety a další akce související s výchovně vzdělávací 

činností školy. O uskutečnění těchto pobytů, výletů a dalších akcí informuje MŠ 

zákonné zástupce dětí neprodleně před jejich zahájením. 

• V měsících červenci a srpnu může ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem 

stanovený provoz omezit nebo přerušit, a to zejména z důvodu stavebních úprav, 

předpokládaného nízkého počtu dětí v tomto období, nedostatku pedagogického 

personálu apod. Rozsah omezení nebo přerušení provozu oznámí ředitelka školy 

zákonným zástupcům dětí nejméně 2 měsíce předem. 

• Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem 

omezit nebo přerušit i v jiném období než stanoveném v odstavci 1.6 tohoto školního 

řádu. Za závažné důvody se považují organizační či technické příčiny, které 

znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. Informace o omezení nebo 

přerušení provozu zveřejní ředitelka školy neprodleně poté, co o omezení nebo 

přerušení provozu rozhodne. 

Osvětlení  

• V prostorách všech tříd pro výchovu a vzdělávání dětí máme zajištěno vyhovující 

denní osvětlení. 

• Pro ochranu před oslněním a jiným narušením zrakové pohody máme v obou třídách 

horní budovy nainstalovány žaluzie, kterými lze regulovat denní a sluneční světlo.  

• Mobilní třída má ve všech oknech regulovatelné venkovní žaluzie. 

Větrání  

• Prostory zařízení pro výchovu a vzdělávání jsou přímo větratelné. Naše mateřská 

škola má zajištěny vyhovující mikroklimatické podmínky a vytápění. Přirozené větrání 

musí být v případě těsných oken zajištěno systémy mikroventilace. Pro zlepšení stavu 

vzduchu ve výukových místnostech je možno použít například krátkodobé intenzivní 

větrání s otevřením oken (pokud to stav vnějších prostředí dovoluje).  

• Všechny třídy jsou vybaveny klimatizací, která umožňuje nejen ochlazování tříd 

v teplých měsících, ale také přitápění v měsících zimních. 

 

5.2 Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí 

• Předškolní vzdělávání dětí probíhá podle Rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání a Školního vzdělávacího programu ve stanoveném denním 

režimu, upraveném individuálně dle potřeb každé třídy. 



13 

 

• Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze 

školního vzdělávacího programu a v případě výletů, exkurzí, divadelních a filmových 

představení pro děti, besídek, dětských dnů a podobných akcí.  

• Denní režim jednotlivých tříd respektuje věkové zvláštnosti dětí, jejich individuální 

potřeby a náročnost prováděných činností.    

     

Pro děti s povinnou předškolní docházku platí pevně stanovený čas od 8:00 do 12:00! 

Organizace dne ve třídě MEDVÍDKŮ  

6:30-8:00 Příchod dětí, spontánní hra, částečně řízená nabídka 

8:00-9:15 Spontánní hra, individuální práce, částečně řízená nabídka 

8:45-9:15 Průběžná svačina 

9:15-9:45 Ranní kruh, diskuzní/komunitní kruh, částečně řízená nabídka, řízená činnost 

9:45-11:45 Pobyt venku, pobyt v sokolovně 

11:45-12:15 Oběd 

12:15-12:30 Odchod dětí po obědě, chystání dětí na lehátka 

12:30-13:00 Odpočinek dětí na lehátkách, poslech pohádky s porozuměním 

13:00-14:15 Odpočinek dle individuálních potřeb dětí 

13:00-15:00 Individuální práce, částečně řízená nabídka, spontánní hra 

14:30-15:00 Průběžná odpolední svačina 

15:00-16:30 Vyzvedávání dětí, individuální práce, částečně řízená nabídka, spontánní hra, 

pobyt na zahradě MŠ 

 

Organizace dne ve třídě SOVIČEK a JEŽEČKŮ 

6:30-8:15 Příchod dětí, individuální rozhovory, spontánní hra, částečně řízená nabídka 

8:15-8:45 Ranní rituální kruh, komunikativní případně komunitní kruh, individuální práce, 

tělovýchovné chvilky, relaxační cvičení 

8:45-9:15 Hygiena, průběžná svačina 

9:15-9:45 Diskuzní/výukový kruh, práce ve skupinkách, částečně řízená nabídka, řízená 

činnost, hudební činnost, výtvarná a pracovní činnost 

9:45-11:45 Pobyt venku, pobyt v sokolovně 

11:45-12:15 Hygiena, oběd 

12:15-12:30 Odchod dětí po obědě, chystání dětí k odpočinku při pohádce 

12:30-13:00 Odpočinek dětí na lehátkách, poslech pohádky s porozuměním 



14 

 

13:00-14:15 Odpočinek dle individuálních potřeb dětí 

13:00-15:00 Individuální práce pro děti se sníženou potřebou spánku, částečně řízená 

nabídka, klidové aktivity 

14:30-15:00 Hygiena, průběžná odpolední svačina 

15:00-16:30 Vyzvedávání dětí, individuální práce, částečně řízená nabídka, spontánní hra, 

v případě příznivého počasí pobyt na zahradě MŠ 

 

Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze školního 

rámcového programu a v případě výletů, exkurzí, divadelních a filmových představení pro 

děti, besídek, dětských dnů a podobných akcí.  

5.3 Příchod a odchod dětí  

• Od 6:30 do 8:15 příchod (předškoláci nejpozději v 8:00) V 8:15 se areál zamyká. 

• Od 12:15 do 12:30 mohou vyzvedávat zákonní zástupci (či pověřenými osobami) děti 

po obědě. 

• Od 15:00 do 16:30 odchází děti se svými zákonnými zástupci (či pověřenými 

osobami). V 16:30 se areál zamyká.  

• V jiném čase mohou zákonní zástupci děti přivést či odvést na základě předběžné 

domluvy s učitelkou ve třídě. 

• Pokud je branka zamknutá, zvoní se na zvonek. 

5.4 Zařízení školního stravování, organizace jeho provozu a rozsah služeb  

• Školní stravování v mateřské škole zabezpečuje školní jídelna v prostorách mateřské 

školy. Při přípravě jídel postupuje podle Vyhlášky MŠMT o školním stravování a řídí se 

platnými výživovými normami a zásadami zdravé výživy.  

• Školní jídelna připravuje dopolední přesnídávku, oběd a odpolední svačinu. Kromě 

jídel připravuje školní jídelna i tekutiny, které děti během svého pobytu v MŠ 

konzumují v rámci pitného režimu (teplý/ studený čaj – dle počasí, ovocný/ bylinkový 

nápoj, voda). Kuchařka podle potřeby během dne dětem pití doplňuje. 

5.5 Stravovací režim dětí  

8:45 – 9:15  dopolední přesnídávka v samoobslužném režimu 

11:45 – 12:15  oběd (děti mají právo určit si velikost porce) 

14:30 – 15:00  odpolední svačina v samoobslužném režimu 

• V rámci "pitného režimu" mají děti po dobu svého denního pobytu v mateřské škole 

k dispozici nápoje, které jsou připravovány podle zásad zdravé výživy.  



15 

 

• Děti požívají nápoje v průběhu celého pobytu v mateřské škole v samoobslužném 

režimu. Z hygienických důvodů používají vlastní označené hrníčky. 

• Děti si do MŠ nemohou nosit vlastní potraviny, cukrovinky ani nápoje. Mohou tak 

učinit pouze ve výjimečných případech, pokud je o to škola požádá (např. pití na 

výlet). 

• V případě, že rodiče přinesou potraviny v rámci výjimečné akce (např. oslava 

narozenin), musí být tyto potraviny prokazatelně hygienicky nezávadné.  

5.6 Úprava postupu při odhlašování dětí ze školního stravování v případě jejich 

nepřítomnosti v MŠ 

• Při omlouvání dětí zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání učitelce MŠ z 

důvodu předem známé nepřítomnosti zajistí mateřská škola na žádost rodiče 

nahlášení této skutečnosti vedoucí školní jídelny.  

• Strava se odhlašuje nejméně den dopředu, a to do 14:00 hod. písemně do sešitu 

v hale, či SMS na číslo 604 441 457 (ŠJ), výjimečně na číslo 604 206 797 (MŠ).  

• V případě náhlého onemocnění má strávník nárok na odebrání jídla do jídlonosiče 

pouze první den nemoci. Jídlo je určeno k okamžité konzumaci! 

• Výdej jídel pro nemocné probíhá v době od 12:00 – 12:30 hod.   

• Za neodebraný nebo včas neodhlášený oběd se finanční náhrada neposkytuje.   

• Neočekávaná nepřítomnost dítěte v MŠ se hlásí učitelce v MŠ i vedoucí školní jídelny 

telefonicky nebo formou SMS. 

• Pokud dítě nebude ze stravy ani z MŠ odhlášeno, bude mu strava po celou dobu 

nepřítomnosti účtována v plné výši bez státní dotace. Za neodhlášenou a 

neodebranou stravu se žádná náhrada neposkytuje. 

• Před nástupem do MŠ je nutno dítě opět přihlásit – a to nejpozději do 14:00 hod. den 

předem. 

• Zkrácený pobyt dětí v MŠ musí rodiče nahlásit den předem, aby jim byla svačinka 

odečtena ze stravného.  

• V první den nepřítomnosti dítěte je nárok pouze na vyzvednutí oběda, svačinky se 

nevydávají.  

• Strávník, který nemá včas zaplacené stravné, nemá nárok na odebírání jídla. 

• Strávníkům je vydáván kompletní oběd včetně masa a příloh.  

• Žáci nejsou nuceni ke konzumaci celého vydaného jídla a vraceni k dojídání. 

• Vydané jídlo je určeno ke konzumaci pouze v jídelně, strávníci je neodnášejí 

z místnosti. Veškeré vydané jídlo děti konzumují v době oběda, platí přísný zákaz 



16 

 

odnášení vydaných jídel (platí i pro např. ovoce, moučníky), v souladu s vyhláškou 

137/2004 Sb. 

• Jídelní lístek je vyvěšen v hale MŠ, na nástěnce v ZŠ a na webových stránkách školy. 

• Poplatek za stravování je stanoven finančním normativem dle vyhlášky č. 107/2005. 

 

6 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ A 

JEJICH OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED 

PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

6.1 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 

• Dohled nad bezpečností dětí po celou dobu jejich vzdělávání v mateřské škole 

vykonávají pedagogičtí pracovníci školy, a to od doby převzetí dítěte od zákonného 

zástupce nebo jím pověřené osoby až do doby předání dítěte zákonnému zástupci 

nebo jím pověřené osobě.  

• Při specifických činnostech, například sportovních činnostech, nebo při pobytu dětí v 

prostoru náročném na bezpečnost, bude o bezpečnost dětí pečovat navíc další 

pedagogický pracovník, ve výjimečných případech jiná zletilá osoba, která je 

způsobilá k právním úkonům a která je v pracovním vztahu k mateřské škole. 

• Vzhledem k ochraně zdraví ostatních dětí může pedagogický pracovník, pokud má při 

přebírání dítěte od zákonného zástupce nebo jim pověřené osoby podezření, že dítě 

není zdravé, požádat zákonného zástupce o doložení zdravotní způsobilosti dítěte ke 

vzdělávání formou předložení potvrzení od ošetřujícího lékaře nebo požádat rodiče o 

odchod dítěte z mateřské školy a sledování zdravotního stavu zákonným zástupcem. 

• Při nástupu dítěte ke vzdělávání v mateřské škole po jeho infekčním onemocnění 

předloží zákonný zástupce dítěte písemné potvrzení od ošetřujícího lékaře, že dítě 

je zdravé a může být v kolektivu ostatních dětí. 

• K zajištění bezpečnosti dětí při běžném pobytu mimo území MŠ může na jednoho 

pedagogického pracovníka připadat nejvýše 20 dětí z běžných tříd, výjimečně pak 

nejvýše 28 dětí z běžných tříd, pokud to dovoluje charakter pobytu. Ze tříd, kde jsou 

děti s přiznanými podpůrnými opatřeními 2. až 5. stupně nebo děti mladší 3 let, může 

připadnout na jednoho pedagoga pouze 12 dětí, výjimečně (po schválení ředitelem) 

23 dětí.  

• Pozor: v mateřské škole nepodáváme dětem žádné léky ani potravinové doplňky! 

Může se objevit nečekaná reakce na podanou látku, popř. by mohlo jiné dítě omylem 

tyto léky pozřít či odnést. 

• Je zakázáno nechávat léky a potravinové doplňky v jakékoliv podobě ve skříňce 

v šatně dětí nebo v kapse oděvů dětí.  



17 

 

6.2 Zásady bezpečnosti při práci s dětmi 

Při vzdělávání dětí dodržují pedagogičtí pracovníci pravidla a zásady bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, které pro tuto oblast stanoví platná školská a pracovněprávní legislativa. 

Při specifických činnostech, které vyžadují zvýšený dohled na bezpečnost dětí, dodržují 

pedagogičtí pracovníci následující zásady: 

a) Přesuny dětí po pozemních komunikacích mimo území mateřské školy: 

• Děti se přesunují ve skupině, a to nejvýše ve dvojstupech.  

• Pokud to situace umožňuje, větší skupina je zpravidla doprovázena dvěma 

pedagogickými pracovníky, z nichž jeden je na začátku skupiny a druhý na jejím konci.  

• Skupina k přesunu využívá především chodníků a pravé krajnice vozovky.  

• Vozovku přechází skupina především na vyznačených přechodech pro chodce. 

• Přecházení vozovky mimo vyznačený přechod je povoleno pouze v případě, pokud je 

pedagogický doprovod přesvědčen o bezpečnosti úkonu. 

• Při přecházení vozovky používá v případě potřeby pedagogický doprovod zastavovací 

terč. 

• Za snížené viditelnosti používá pedagogický dozor předepsané "zviditelňující" vesty.  

b) Pobyt dětí v přírodě: 

• Využívají se pouze známá bezpečná místa. 

• Pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstraní všechny 

nebezpečné věci a překážky.  

• Při hrách a pohybových aktivitách pedagogičtí pracovníci dbají, aby děti neopustily 

vymezený prostor.  

c) Rozdělávání ohně: 

• Pouze při mimoškolních akcích, které pořádá mateřská škola a kterých se účastní i 

zákonní zástupci dětí. 

• Jen na místech určených pro rozdělávání ohně. 

• Za přítomnosti člena hasičského sboru nebo zaměstnance MŠ zaškoleného 

v protipožární ochraně při otevřeném ohni. 

• V blízkosti je dostatečný zdroj vody, odpovídající hasicí přístroj nebo jiný materiál, 

určený k hašení otevřeného ohně. 

• Po ukončení akce pedagogický dohled zajistí úplné uhašení otevřeného ohně. 

d) Pohybové aktivity: 

• Před cvičením dětí a dalšími pohybovými aktivitami, které probíhají ve třídách, 

popřípadě v jiných vyčleněných prostorách v objektu budovy mateřské školy nebo 



18 

 

probíhají na venkovních prostorách areálu mateřské školy, kontrolují pedagogičtí 

pracovníci školy, zda prostory jsou k těmto aktivitám dostatečně připraveny, 

odstraňují všechny překážky, které by mohly vést ke zranění dítěte a při použití 

tělocvičného načiní a nářadí kontrolují jeho funkčnost a bezpečnost.  

• Pedagogičtí pracovníci dále dbají, aby cvičení a pohybové aktivity byly přiměřené 

věku dětí a podle toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto aktivit individuálním 

schopnostem jednotlivých dětí. 

e) Pracovní a výtvarné činnosti: 

• Při aktivitách rozvíjejících zručnost a výtvarné cítění dětí, při kterých je nezbytné 

použít nástroje, které by mohly děti zranit, jako jsou nůžky, nože, apod., vykonávají 

děti práci s těmito nástroji za dohledu pedagogického pracovníka školy a dodržení 

bezpečnosti. 

• Před použitím nebezpečných nástrojů, kterými se mohou děti zranit, musí být děti 

poučeny o správné manipulaci s těmito nástroji a záměru použití. 

6.3 Ochrana dětí před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

• Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. V rámci 

školního vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k 

jejich věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice seznamování s 

nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, 

televize, video) patologického hráčství (gamblerství), vandalismu, kriminality a jiných 

forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu.  

• V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádějí pedagogičtí 

pracovníci MŠ monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídním kolektivu s cílem 

řešit případné deformující vztahy mezi dětmi již v jejich počátcích, a to ve spolupráci se 

zákonnými zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízení. 

• Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu 

mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými 

pracovníky a zákonnými zástupci dětí.  

 

7 ZACHÁZENÍ S MAJETKEM MATEŘSKÉ ŠKOLY 

7.1  Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdělávání 

Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují pedagogičtí pracovníci, aby 

děti zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a 

nepoškozovaly záměrně ostatní majetek školy. 



19 

 

7.2 Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem mateřské školy při jejich 

pobytu v MŠ 

Zákonní zástupci pobývají ve vnějších i vnitřních prostorách mateřské školy jen po dobu 

nezbytně nutnou pro převlečení dětí a předání (převzetí) dítěte a po dobu jednání 

s pedagogickými pracovníky školy, která se týkají výchovy a vzdělávání jejich dítěte v MŠ 

Po dobu pobytu v prostorách mateřské školy jsou zákonní zástupci povinni se chovat tak, aby 

nepoškozovali majetek mateřské školy a v případě, že zjistí jeho poškození, nahlásí tuto 

skutečnost neprodleně pedagogickému pracovníkovi MŠ. 

Prostor zahrady mateřské školy a herní prvky na ní umístěné, zákonní zástupci využívají 

pouze v přítomnosti pedagogů MŠ a po vzájemné dohodě s nimi. 

 

8  PŘÍLOHY 

8.1 Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 

Ředitelka ZŠ a MŠ, Žatčany, příspěvkové organizace stanovuje následující kritéria, podle 

kterých se bude postupovat při rozhodování o přijetí k předškolnímu vzdělávání v mateřské 

škole v případech, kdy počet žádostí podaných zákonnými zástupci dětí o přijetí překročí 

stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu. 

Děti jsou přijímány v následujícím pořadí:  

1) Děti, které dosáhly věku 6 let v období od 1. září do 31. srpna následujícího 

kalendářního roku s trvalým pobytem v Žatčanech. Podle paragrafu 34 odst. 4 zákona 

564/2004 Sb., školský zákon, se k předškolnímu vzdělávání přednostně přijímají děti v 

posledním roce před zahájením povinné školní docházky.   

2) Děti starší 3 let v době nástupu do MŠ s trvalým pobytem i s trvalým pobytem rodičů 

v Žatčanech. 

3) Děti, které dosáhnou věku 3 let do 31. 12. kalendářního roku, ve kterém dítě nastoupí 

do MŠ k 1. 9., v době nástupu do MŠ s trvalým pobytem i s trvalým pobytem rodičů 

v Žatčanech. 

4) Děti, které dosáhnou věku 3 let do 31. 8. v roce, ve kterém nastoupí do MŠ, s trvalým 

pobytem mimo obec Žatčany.  

Provozní výdaje MŠ financuje zřizovatel – obec Žatčany. Proto mají přednost děti s trvalým 

pobytem v obci Žatčany. 

V případě rovnosti bodů mají přednost děti s dřívějším datem narození. 

Do mateřské školy jsou přijímány děti mladší 3 let, u kterých je předpoklad, že zvládnou 

režim v MŠ a jsou samostatné: 

a) děti jsou samostatné při převlékání (obléknou si tričko, kalhoty, ponožky, přezůvky), 

b) děti se samostatně nají, umí pít z hrníčku či sklenky, 



20 

 

c) děti nemají plenky, používají WC, 

d) děti zvládají základní pravidla kulturně hygienických návyků. 

Přijmout k předškolnímu vzdělávání lze v souladu s ustanovením § 34 odst. 5 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), a ustanovením § 50 

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pouze dítě, které se podrobilo stanoveným 

pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování 

podrobit pro trvalou kontraindikaci. 

 

9 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

• Školní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelem školy a je účinný od …………………. 

• Veškeré dodatky, popřípadě změny tohoto školního řádu mohou být provedeny 

pouze písemnou formou a před nabytím jejich účinnosti budou s nimi seznámeni 

všichni zaměstnanci školy a budou o nich informování zákonní zástupci dětí.  

• Zaměstnavatel zabezpečí seznámení zaměstnanců s obsahem tohoto školního řádu, a 

to dnem nabytí jeho platnosti.  

• Nově přijímané zaměstnance seznámí se školním řádem zaměstnavatel při jejich 

nástupu do práce.  

• O vydání a obsahu školního řádu informuje škola zákonné zástupce dětí formou jeho 

zveřejnění. 

• Školní řád byl projednán a schválen na pedagogické radě…………………………………. 

 

 

 

V Žatčanech, dne ……………………………… 

 

                                                     ……………….…..................................... 

                                                                                                    Mgr. Petra Štěpková, ředitelka školy 

 

 

 


